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 Αθήνα, 24 Οκτωβρίου 2019 

             Α.Π.: 59674 

  

ΠΡΟΣ:    ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 

Διεύθυνση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου 

- Τμήμα Ερωτήσεων και Αιτήσεων Κατάθεσης Εγγράφων 

ΚΟΙΝ: - Βουλευτές κ.κ. Γιώργο Κατρούγκαλο, Γιάννη Αμανατίδη, Σία Αναγνωστοπούλου, Θοδωρή 

Δρίτσα, Νίκο Ηγουμενίδη, Γιάννη Μπουρνούς, Μαριλίζα Ξενογιαννακοπούλου, Ολυμπία 

Τελιγιορίδου, Ραλλία Χρηστίδου 

Ε.Δ.: - Διπλωματικό Γραφείο κ. Πρωθυπουργού 

- Διπλωματικό Γραφείο κ. Αναπληρωτή Υπουργού 

- Διπλωματικά Γραφεία κ.κ. Υφυπουργών 

- Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα 

- Γραφείο κ. ΣΤ΄ Γενικού Διευθυντή 

- ΣΤ1 Διεύθυνση 

- Ειδική Νομική Υπηρεσία/Τμήμα Δημοσίου Διεθνούς Δικαίου 

- Υπηρεσία Ενημέρωσης και Δημόσιας Διπλωματίας 

ΘΕΜΑ: Απάντηση στην υπ’ αριθ. 1098 από 04.10.2019 Κοινοβουλευτική Ερώτηση των 

Βουλευτών κ.κ. Γ. Κατρούγκαλου, Γ. Αμανατίδη, Σ. Αναγνωστοπούλου, Θ. Δρίτσα, Ν. 

Ηγουμενίδη, Γ. Μπουρνούς, Μ. Ξενογιαννακοπούλου, Ολ. Τελιγιορίδου, Ρ. Χρηστίδου 
 

 
Οι μεταθέσεις των υπαλλήλων του Διπλωματικού Κλάδου με βαθμό Πρέσβεως, Πληρεξουσίου 

Υπουργού Α’ και Β’ αποφασίζονται βάσει γνωμοδότησης του Ανώτατου Υπηρεσιακού Συμβουλίου, 

όπως άλλωστε προβλέπει το άρθρο 32 του Οργανισμού του ΥΠΕΞ (Ν.3566/2007).   

 

Στο ίδιο πλαίσιο, το Ανώτατο Υπηρεσιακό Συμβούλιο έχει θεσμικά τη δυνατότητα να γνωμοδοτεί 

και επί εισηγήσεων για ανακλήσεις μεταθέσεων υπαλλήλων με Πρεσβευτικό βαθμό που δεν έχουν 

υλοποιηθεί, όπως και για μετακινήσεις επικεφαλής Αρχών, χωρίς να δεσμεύεται από χρονικούς 

περιορισμούς που αφορούν σε διπλωματικούς υπαλλήλους κατωτέρω βαθμών.  

 

Οι ανακλήσεις μεταθέσεων σε καμία περίπτωση δεν σηματοδοτούν κάποιου είδους απαξίωση 

των συγκεκριμένων υπαλλήλων, αλλά εντάσσονται στο πλαίσιο των προσπαθειών της διοίκησης για 

καλύτερη δυνατή αξιοποίηση του ανθρωπίνου δυναμικού του ΥΠΕΞ, λαμβανομένων προφανώς υπόψη 

των ιδιαιτεροτήτων των Αρχών της Εξωτερικής Υπηρεσίας.  
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Υπενθυμίζεται, άλλωστε, ότι μεταθέσεις Πρέσβεων που αποφασίστηκαν το 2014 ανακλήθηκαν 

από τα Ανώτατα Υπηρεσιακά Συμβούλια που έλαβαν χώρα εντός του πρώτου εξαμήνου του 2015, ενώ, 

επί πλέον, αποφασίσθηκαν μεταθέσεις υπαλλήλων με Πρεσβευτικό βαθμό σε θέσεις επικεφαλής Αρχών 

της Εξωτερικής Υπηρεσίας, χωρίς, μάλιστα, τότε, να έχει προηγηθεί, ως είθισται, σύμφωνα με πάγια 

πρακτική, προκήρυξη των εν λόγω θέσεων προκειμένου να υποβληθούν αιτήσεις ενδιαφερομένων 

υπαλλήλων. 

 

Σε αντίθεση με ότι συνέβη το 2015, το 2019, μετά τις ανακλήσεις που αποφασίσθηκαν με τα 

Ανώτατα Υπηρεσιακά Συμβούλια της 9ης Αυγούστου και της 9ης Σεπτεμβρίου 2019, (η σύνθεση των 

οποίων αξίζει να σημειωθεί ότι δεν τροποποιήθηκε το 2019 αλλά παρέμεινε όπως ήταν νωρίτερα) και με 

γνώμονα τις αρχές της χρηστής διοίκησης, ακολούθησαν προκηρύξεις των εν λόγω θέσεων και υποβολή 

αιτήσεων των ενδιαφερομένων. Είναι, επίσης, χαρακτηριστικό ότι οι αποφάσεις που ελήφθησαν στη 

βάση των νέων εισηγήσεων αφορούσαν στην τοποθέτηση σε συγκεκριμένα κρίσιμης σημασίας 

πρεσβευτικά πόστα, Πρέσβεων των οποίων είχε νωρίτερα ακυρωθεί η τοποθέτηση σε άλλα πόστα, 

ακριβώς στο πνεύμα όσων αναφέρονται ανωτέρω. 

 

  
Ακριβές αντίγραφο      Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

         Αθήνα, 29 Οκτωβρίου 2019 

        
   Δήμητρα Αγγελική Ράμμου                  ΝΙΚΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ 
       ΠΕ Α’ Πτυχ. Διοικ. 
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